Non autem reprobo id quod iidem ci-  
tati auctores tradunt, nempe quod ille qui  
diligens fuit in suis peccatis confitendis,  
si postea dubitat an aliquod peccatum  
omiserit, postquam multum elapsum sit  
tempus a quo illud patravit, non tene-  
tur ad confitendum; cum possit credere  
eo casu moraliter certe jam de illo con-  
fessum fuisse. — Et subjungit Pater Con-  
cina<sup>1</sup> quod si quis prius ex prava con-  
suetudine in plura peccata lapsus fuerit, et  
postea sit vere conversus per constantem  
vitae integritatem: si tunc dubitet an omi-  
serit in confessione generali vel particu-  
lari, facta cum debita diligentia, aliquod  
peccatum vel circumstantiam, confessari-  
ius prohibeat illi ne recogitet quidem de  
praeterita vita; sed potius imponat ut piis  
meditationibus tempus impendat:

Scrupulosi autem minime tenentur pec-  
cata praeterita confiteri, nisi certi sint  
quod illa nunquam confessi fuerint<sup>b)</sup>; ut  
communissime dicunt Cajetanus, Navarrus,  
Medina, Henriquez<sup>c)</sup>, Becanus, Reginaldus, etc., cum Croix<sup>d)</sup>. — Adduntque

<sup>a)</sup> Bonac., qu. 5, sect. 2, punct. 2, § 8, diff. 4, num. 4. — Lugo, disp. 16, n. 58. — Salmant., tr. 17, de Voto, cap. 1, n. 145. — Croix, lib. 6, part. 2, n. 602. — <sup>1</sup> Lib. 1, diss. 4, cap. 8, num. 43. — Cajetan., Sum. v. Scrupulosorum medicina; et v. Confessio, condit. 5. — Navar., in can. Si quis autem, de poenit. dist. 7, n. 77. — Barthol. Medina, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 19, art. 6, i. f. — Becan., part. 2, tr. 1, cap. 4, qu. 10, num. 3. — Regin., lib. 2, n. 131. — <sup>2</sup> Lib. 6, part. 2, n. 611. — Stoz., lib. 1, part. 5, n. 207. — <sup>3</sup> Method. Confess., lib. 2, cap. 1, num. 24. — <sup>4</sup> De Sacram. Poenit., n. 489. —

477. — <sup>a)</sup> Silvester, v. Confessio II, qu. 2, negat in universum ad confessionem teneri eum qui probabiliter opinatur aliquid non esse mortale.

<sup>b)</sup> Correctio ista primum reperitur in quinta operis editione, anno 1763.

<sup>c)</sup> Id fere asserunt Cajetanus, Navarrus, Medina, Reginaldus, dicendo habendam esse pro certitudine probabilitatem, qua scrupulus ductus opinatur se peccatum jam esse confessum. — Henriquez autem (Croix enim

ibid. Sà<sup>d)</sup>, Stoz et alii, scrupulosum non teneri confiteri nisi quae potest jurare fuisse mortalia et nunquam dixisse. (Vide dicta de hoc, Lib. I, n. 16).

478. — Dubitatur 4<sup>o</sup>. *An qui confessus est aliquod peccatum mortale ut dubium, teneatur postea illud repetere quando uti certum agnoscit?*

Prima sententia negat. Et hanc tenent Tamburinius<sup>e</sup>, Holzmann<sup>f</sup>; Sporer<sup>g</sup> cum Arriaga, Pellizzario, etc.; Escobar<sup>h</sup>; Elbel<sup>i</sup> cum Bosco, Stoz, Herincx, etc.; et huic patrocinatur Lugo<sup>j</sup>. — Ratio, quia, peccatum illud jam explicatum fuit, uti erat in conscientia tempore confessionis, jamque directe absolutum fuit.

Secunda vero sententia communis (quam sequimur) affirmat. Et hanc te-  
nent Busenbaum<sup>k</sup>, ut supra, n. 472, Bo-  
nacina<sup>l</sup>, Sanchez<sup>m</sup>, Roncaglia<sup>n</sup>, Conci-  
na<sup>o</sup>, Viva<sup>p</sup>, Diana<sup>q</sup> cum aliis communi-  
niter; Cardenas<sup>r</sup>, qui vocat oppositam improbabilem; et Lugo<sup>s</sup>, quamvis pri-  
mam sententiam tutatus fuerit, tamen sic concludit: *Caeterum, quia in re morali non est facile recedendum a communis sensu..., nolo ego in hoc punto aliquid definire, sed securiorem partem consulere.* — Ratio hujus sententiae est, quia, licet peccatum fuerit directe absolutum, non tamen fuit expositum uti erat in conscientia, (prout praecipit Tridentinum), nec explicata fuit substantia peccati, quae con-  
sistit in ejus cognita gravitate; ideoque

<sup>e</sup> Part. 3, cap. 8, num. 397. — Arriaga, de Poenit., disp. 31, sect. 6. — Peliz., tr. 5, cap. 3, n. 56. — <sup>f</sup> Lib. 15, n. 179. — <sup>g</sup> Confer. 7, de Peccat. dub., n. 167. — Bosco, de Poenit., disp. 7, sect. 8, num. 138. — Stoz, lib. 1, part. 5, num. 170. — Herincx, de Poenit., disp. 3, n. 50. — <sup>h</sup> Disp. 16, n. 78 et seqq. — <sup>i</sup> De Poenit., qu. 7, punct. 4, § 2, n. 15. — <sup>j</sup> Decal., lib. 1, cap. 10, num. 69. — <sup>k</sup> Tr. 19, qu. 3, cap. 2, qu. 8. — <sup>l</sup> Loc. cit., cap. 8, n. 39. — <sup>m</sup> De Poenit., qu. 2, art. 3, n. 3. — <sup>n</sup> Part. 10, tr. 16, resol. 79. — <sup>p</sup> Cris., disp. 51, n. 6 et seqq. — <sup>q</sup> Disp. 16, n. 92.

citat Henriquez non Hurtadum), lib. 5, cap. 3, n. 4, scribit: «Scrupulosus... non est admittendus, ut saepe repeatat ea de quibus irripit scrupulus».

<sup>d)</sup> Quin etiam Sà, v. Dubium, n. 5, vide-  
tur prohibere hanc confessionem: «Ne con-  
fiteatur, inquit, nisi quae potest jurare et fuisse  
peccata mortalia, et se nunquam illa fuisse  
confessum».

478. — <sup>a)</sup> Textum Hermanni Busenbaum  
vide supra n. 472.

Confessus  
mortale ut  
dubium, ju-  
xta alios  
non tene-  
tur iterum  
confiteri si  
fuerit cer-  
tum.

Juxta com-  
munem et  
S. Docto-  
rem, tene-  
tur.

ad supplendam integratem confessionis, opus est illud ut certum manifestare.

Nec obstat id quod opponit Sporer, nempe quod si quis confiteretur forniciatum fuisse decies plus minus, si postea certo adverteret undecies peccasse, tene-  
retur iterum confiteri. Nam respondetur cum Roncaglia, Diana<sup>b)</sup> et aliis, quod dis-  
par currit ratio inter primum et secundum casum. — In hoc enim secundo casu non ita notabiliter judicium confessarii varia-  
tur sicut in primo. Nam hic error numeri moraliter non est circa substantiam; quia, juxta humanum modum loquendi, in numero decimo, addita illa dictione *plus minus*, moraliter includitur undecimus: et ideo sic habet communis praxis fide-  
lium, qui non putant se esse obligatos ad explicandum modicum numerum, quando illum cum incertitudine, dicendo *plus minus*, exposuerint. — In primo vero casu,

quando quis confessus est peccatum ut dubium, et deinde certum agnoscit, error est circa substantiam; quia in accusatione dubia nullo modo includitur certa, nec humano modo unquam dubia accusatio delicti tamquam certa accipitur.

Probabilissime autem dicunt Sanchez<sup>1</sup>, Bonacina<sup>2</sup>; et Salmant.<sup>3</sup> cum Suarez, Coninck, Nuñez, Dicastillo, Valero, Corduba, Victoria, etc. communissime, quod si quis confitetur peccatum quod nec ipse nec confessarius sciebat esse mortale, et postea novit esse mortale ex genere suo, non tenetur iterum illud confiteri<sup>c)</sup>.

Ratio, quia hoc casu jam poenitens exposuit confessario suum peccatum ut in sua conscientia erat tunc, et nunc est; et in praesenti nihil novi occurrit, nisi quod cognoscat nunc materiam illius peccati esse gravem, quod prius ne-  
sciebat.

## ARTICULUS II.

### QUANDO SUFFICIAT CONFESSIO INTEGRA FORMALITER.

479. *Quae sit integritas formalis; et quis censeatur physice impotens ad integratatem mate-  
rialem: — 1. Mutus. An hic teneatur confiteri scripto aut per signa. 2. Surdus.  
3. Ignarus idiomatici. An hic teneatur confiteri per interpretem. 4. Moribundus. —  
480. An absolvendus moribundus qui dat signa doloris sacerdoti praesenti, quin possit ullum peccatum explicare. — 481. An absolvendus infirmus sensibus destitutus, qui per testimonium adstantium ostendit desiderium absolutionis. An tunc absolutio danda sit absolute vel conditionate. — 482. Quid, si nullum dederit signum poenitentiae. — 483. Quid, si fuerit destitutus in actu peccati. — 484. Quando sufficiat inte-  
gritas formalis ob periculum mortis. — 485. An in periculo contagii possit confessarii absolvere auditio uno peccato. — 486. An, tempore conflictus vel naufragii. — 487. Quis censeatur moraliter impotens. Et quid, si peccatum non possit explicari sine violatione sigilli. — 488. Quinam igitur excusentur ab integratate materiali. — 489. An sit obligatio confidendi peccatum, si non possit dici sine infamacione complicitis. — 490. Ex quibus causis lecit manifestare complicem confessario qui eum noscit. — 491. Bulla Benedicti XIV prohibens exquirere a poenitentia nomen complicitis peccati. — 492. Sententia auctoris, quod hoc nullo casu erit licitum.*

Quando-  
que sufficit  
integratis  
formalis.

479. — « Resp. Etsi ad hoc sacramen-  
tum requiratur semper aliqua confessio,  
non tamen semper opus est ut ea sit

Sporer, part. 3, cap. 3, num. 448. — Roncagl., tr. 19, qu. 8, cap. 2, qu. 8. — <sup>1</sup> Decal., lib. 1, cap. 10, n. 69. — <sup>2</sup> De Poenit., qu. 7, punct. 4, § 2, n. 15. — <sup>3</sup> Tr. 6, cap. 9, n. 27. — <sup>4</sup> Suar., disp. 28, sect. 2, n. 17. — Coninck, disp. 6,

integra materialiter: modo sit talis for-  
maliter seu moraliter, id est quantum  
moraliter loquendo hic et nunc potest

dub. 5, num. 18. — Nuñez, Suppl., qu. 8, art. 5, dub. 4. — Dicast., disp. 10, dub. 12, n. 353 et 354. — Valer., v. Nuñez, differ. 6, num. 1 et 2. — Cordub., Sum. cas., qu. 9. — Victor., Sum., de Confess., n. 168.

<sup>b)</sup> Diana part. 10, tr. 16, resol. 79, mino-  
rem diligentiam ait requiri in aperiendo nu-  
mero quam in explicanda substantia peccati,  
ad quam refertur peccatum mortale, certum  
vel dubium.

<sup>c)</sup> Sanchez, Salmant., Coninck, Nuñez, Va-  
lerus et Corduba hanc sententiam ita limi-  
tant, videlicet: Nisi aliunde irrita esset con-  
fessio, ut si ex industria quaeaserit ignarum  
ac insufficientem confessarium. — Idemque  
indicat Suarez, disp. 22, sect. 6, n. 5. — Vic-  
toria autem eamdem sententiam hoc modo  
limitat: Nisi ignorantia esset de iis quae a  
paucis ignorantur.

Si post  
confessio-  
nem nosca-  
tur ut mor-  
tale, non  
iterum con-  
fitemur.

« fieri; etsi postea debeas, si possis, superplere defectum, non statim, sed quando rursum confiteri obligaberis aut voles.

« Porro, quando talis confessio sufficiat sequentes regulae docent:

« PRIMA. Quandocumque quis ad materialiter integre confitendum physicè est impotens, sufficit integritas formalis; quia praeceptum divinum non obligat ad impossibile. — Unde possunt in sequentibus casibus absolviri:

Mutus.

« 1º. *Mutus*; etsi unum tantum vel alterum peccatum per nutus significaverit: nisi tamen scripto possit confessario exhibere, ad quod tunc eum teneri probabilius est; ut communiter docetur, contra Cajetanum<sup>a)</sup>, Navarrum et alios.

Quaeritur: an mutus teneatur confiteri per scripturam, si aliter non possit?

Mutus, iuxta alios, non tenetur scripto confiteri.

*Prima* sententia negat; et hanc tenent Palaus<sup>1</sup>; et Sotus, Navarrus, Ledesma, Victoria, Valentia, Barbosa, etc., apud Salmant.<sup>2</sup> Quia, ut dicunt, modus sic confitendi semper est obnoxius periculo manifestationis.

*Secunda* vero sententia, probabilior et communior, affirmit. Et hanc tenent Lu-

<sup>a)</sup> *Navar.*, cap. 21, num. 36. — <sup>1</sup> Tr. 23, punct. 8, n. 11. — *Sotus*, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 6, v. *Secundum membrum*, et v. *His autem*. — *Navar.*, loc. cit. — *Martin. de Ledesma*, 2<sup>a</sup> 4, qu. 8, art. 3, dub. 3. — *Victor.*, Sum. de Confess., n. 173. — *Valent.*, in 3<sup>a</sup> Part., disp. 7, qu. 11, punct. 1, v. *Eraueretis assertimus* 3<sup>a</sup>. — *Barbos.*, in cap. *Quem poenitet* 88, num. 3, de Poenit., dist. 1. — <sup>2</sup> Tr. 6, cap. 7, n. 17. — <sup>3</sup> Disp. 16, num. 87. — <sup>4</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1194. — <sup>5</sup> De Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. ult., n. 6. — <sup>6</sup> Confer. 5, de Confess. sacram., num. 184. — *Hенно*, de Poenit., disp. 5, qu. 5, cond. 1. — *Clericat.*, de Poenit., decis. 22, n. 18. — <sup>7</sup> Tr. 19, qu. 3, cap. 1, qu. 7, resp. 2. —

479. — a) *Cajetanus*, v. *Confessio, condit.* 11, negat utique mutum teneri ad confitendum scripto; addit tamen illum qui est mutus non a nativitate et scit legere, nec potest alio modo confiteri, teneri unum folium habere in quo sunt peccatorum species descriptae, aliud in quo sit numerus peccatorum, etc. — Et idem tenet Henriquez, lib. 5, cap. 3, n. 8.

b) *Anacletus*, tr. 14, dist. 7, n. 38, dicit: « Teneri existimat Suarez, Vasquez..., etc., quamvis non desint qui... non improbabiliter oppositum defendant, absolute putantes mutum non obligari confiteri scripto».

c) *Fagundez*, citatus utique hic a Roncaglia, scribit, de 2<sup>o</sup> praec. Eccl., lib. 1, cap. 6, n. 9: « Certe hac de re opinio est pro utraque parte probabilis». Sed videtur propendere in sententiam quae affirmat teneri tem-

go<sup>8</sup>, Croix<sup>4</sup>, Anacletus<sup>b)</sup>, Bonacina<sup>5</sup>; Elbel<sup>6</sup> cum Henno, Clericato; et Roncaglia<sup>7</sup> cum Fagundez<sup>c)</sup>; et Salmant.<sup>8</sup> cum Vasquez, Becano, Turriano, Hurtado, Henriquez<sup>a)</sup>, Granado, etc., ex D. Thoma<sup>9</sup>. Ratio, quia qui tenetur ad finem tenetur etiam ad media non difficilia. — Id tamen intelligendum (ut bene advertunt Bonacina, et Salmant. cum Dicastillo), si in tali confessione per scripturam moraliter absit manifestationis periculum aut grave incommode.

Mutus autem non solum in periculo mortis tenetur sic confiteri, sed etiam tempore praecepti paschalis; ut merito docent Palaus<sup>d)</sup>, Laymann<sup>d)</sup>, Roncaglia<sup>10</sup>; et Salmant.<sup>11</sup> cum Cajetano<sup>a)</sup>, Navarro<sup>d)</sup>, Toletto<sup>d)</sup>, Soto<sup>d)</sup>, Sà<sup>d)</sup>, etc.

« 2º. *Surdus* qui non potest omnia exprimere<sup>e)</sup>. — Laymann<sup>12</sup>.

« 3º. *Ignarus idiomaticus*, tempore praecepti vel alterius necessitatis, etsi non integre intelligatur: si neque confessarius linguae gnarus neque interpres haberi possit; imo etsi adsit interpres: non enim tenetur per eum confiteri (ut docent Suarez, Vasquez, Diana), nisi

<sup>8</sup> Loc. cit., num. 16 et 17. — *Vasq.*, qu. 91, art. 4, dub. 5, num. 2. — *Becan.*, de Sacram., cap. 37, qu. 7, num. 2. — *Turriano*, de Poenit., disp. 32, dub. 2, v. f. - *Gasp. Hurtad.*, disp. 8, diff. 4. — *Gran.*, in 3<sup>a</sup> Part., controv. 7, de Poenit., tract. 1, disp. 9, num. 4. — <sup>9</sup> In 4, dist. 17, qu. 3, art. 4, solut. 3, ad 2. — *Bonac.*, de Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. ult., num. 6. — *Salmant.*, tr. 6, cap. 7, num. 17. — *Dicast.*, disp. 7, dub. 14, num. 240. — <sup>10</sup> Tract. 19, qu. 3, cap. 1, qu. 7, resp. 2. — <sup>11</sup> Loc. cit., num. 17. — <sup>12</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 8, num. 9. — *Suar.*, disp. 36, sect. 6, num. 3 et seqq. — *Vasq.*, qu. 91, art. 4, dub. 3. — *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 129.

pore praecepti anni et in articulo mortis, eo quod hanc ultimo loco ponit n. 10, et respondeat n. 11 argumentis contrariae opinionis.

d) *Palaus*, loc. cit., n. 10; *Laymann*, lib. 5, tr. 6, cap. 6, n. 4; *Navarrus*, in can. Fratres, n. 89, de poenit., dist. 5; *Toletus*, lib. 3, cap. 6, v. *Primo*; *Sà*, v. *Confessio*, num. 13, obligant mutum ad confitendum nutibus tempore praecepti anni. — *Petrus de Soto*, de Confess., lect. 11, de Ratione secreti in Confess., dicit mutum videri obligatum ad confitendum scripto, si id potest absque periculo revelationis; sed addit non esse gravandum, « maxime in extremo periculo».

e) Intelligitur hoc de omnino surdis, quia surdastri debent adduci in aliquem remotum locum, ut eorum confessiones audiantur». Ita S. Doctor in Hom. apost., tr. 16, n. 35.

Probabiliter teneatur, secluso periculo vel extraordinario incommodo.

Tenetur in periculo mortis et in paschate.

*Ignarus idiomaticus*.

Moribundus usu linguae subito destitutus.

*Surdus*.

« forte in periculo mortis, in quo aliqua minor confiteri sufficiet. Vide card. de « Lugo<sup>1</sup>».

Sed etiam tempore mortis, probabile est eum non teneri<sup>f)</sup>, ut Salmant.<sup>2</sup> cum Cajetano, Soto, Palao, etc. Nisi infirmus dubius sit de contritione; ut Viva<sup>3</sup>. Sufficit tamen tunc dicere unum veniale. Salmant.<sup>4</sup> et Viva cum communi. — Quid, tempore pestis vel contagii? vide n. 485.

« 4º. *Moribundus* usu linguae subito destitutus, si petat absolvi ac det signa doloris, vel ante dederit coram aliis: modo id fecerit in ordine ad sacramentum, quod de quovis in eo statu praesumendum videtur. — Quo casu, si (saltem coram ipso infirmo) sive ab uno sive a pluribus mediatis vel immediatis testibus detur testimonium, sacerdotem non tantum posse, sed probabiliter etiam teneri absolvere (saltē sub conditione) docent Diana, et Lugo<sup>5</sup>, etc. ex multis aliis; item Bonacina, citans declarationem cardinalium pro se, et Praepositus<sup>6</sup>, etc.: eo quod sic et aegri necessitati, et reverentiae sacramenti consulatur. — Dixi: saltem; quia Tamburinius<sup>7</sup>, citans Coninck<sup>8</sup>, Praepositum et Lugonem, docet posse et debere absolves absolute, etsi sit absens qui de signo coram se dato testatus fuit.

Denique, si nullum signum dederit, nullo modo absolvendus est; cum actus judicialis non exerceatur nisi praeses serit accusatio. Licit enim recentiores quidam, ut Tamburinius<sup>8</sup>, citans Homobonum et Molfesium; item Philip-

<sup>1</sup> Disp. 15, n. 61 et seqq. — <sup>2</sup> Tr. 6, cap. 7, n. 21. — *Cajetan.*, v. *Confessio*, condit. 11. — *Sotus*, dist. 18, qu. 2, art. 6, v. *His autem*. — *Palaus*, tr. 23, punct. 8, n. 13. — <sup>3</sup> De Poenit., qu. 4, art. 3, n. 10. — <sup>4</sup> Tr. 6, cap. 7, n. 23. — *Viva*, de Poenit., qu. 4, art. 3, n. 10. — *Diana*, part. 3, tr. 3, resol. 7. — <sup>5</sup> Disp. 17, num. 39, v. *Merito*. — *Malder.*, de Sigillo Confess., cap. 15, v. *Coronidis loco*. — <sup>6</sup> Part. 4, tr. 4, resol. 92. — *Aversa*, qu. 10, sect. 18, v. *Ex adverso*. — <sup>7</sup> Sess. 14, de Poenit., can. 9. — <sup>8</sup> Disp. 17, sect. 3. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 11. — *Homob.*, Exam. eccles., tr. 7, cap. 18, qu. 84, v. *Propterea*. — *Molfe.*, part. 1, tract. 7, cap. 5, n. 48 et 49. — <sup>10</sup> Amic. fidel., part. 3, cap. 1, resol. 5. — <sup>11</sup> Sum., part. 1, cap. 35, n. 7. — *Barthol.* a. S. *Fausto*.

f) Ratione nempe praecepti divini, ut notant Salmant. et Palaus.

g) Coninck, disp. 7, dub. 10, n. 99, quidquid dicat Tamburinius, loquitur dumtaxat de casu quo testis praesens est.

« pus Servius<sup>9</sup>, Antonius de Litteratis<sup>10</sup>, Bartholom. de S. Fausto, etc. censeant posse, imo debere absolyi sub conditio-

ne, dummodo alias probe et christiane vixerit, eo quod praesumi possit interius elicuisse contritionem, idque Diana<sup>11</sup> ex aliis duodecim judicet probabile: ab aliis tamen merito rejicitur, ut Suálio, Vasquez, Coninck, Mercero, card. de Lugo<sup>12</sup>, Maldero, etc., ipsoque Diana<sup>13</sup> et aliis duodecim apud Aversa; quia deest omnis externa confessio, quam esse partem essentiali hujus sacramenti constat ex Tridentino<sup>14</sup>, et ex nullo signo rationabiliter praesumi potest, ut suppono. Vide card. de Lugo<sup>15</sup>, Aversa<sup>16</sup>, ubi notat, absolutionem, quae iis qui inscripti sunt in societatem Rosarii solet in infirmitate impendi sine omni confessione, non dari tamquam sacramentalem, nec in ordine ad conficiendum sacramentum, sed ad indulgentiam et remissionem poenae consequentiam.

480. — Circa absolutionem moribundo impertiendam plura sunt notanda.

Et primo certum est quod moribundus qui signa dat poenitentiae sacerdoti praesenti absolute est absolvendus. Et expedit illum toties absolves, quoties nova ipse praestat signa doloris<sup>a)</sup>. — Tamburinius<sup>17</sup>, et auctor de *Officiis Confessariorum* (insertus in opere Lacroix) cum Laymann et Lugo.

Objiciunt Sotus<sup>b)</sup>, Canus<sup>b)</sup> ac Ledesma<sup>b)</sup>, et dicunt: Si deficit materia, ubi cadet absolutio? Non cadet quidem (ut

Dans signa poenitentiae sacerdoti praesenti, absolute absolvendus.

Objectio ex defectu materiae.

Responde-

ajunt) directe super peccata infirmi, alias ipse non teneretur postmodum ea confiteri; non indirecte, cum nullum peccatum explicetur et directe absolvatur. — Resp. quod absolutio cadet directe super omnia peccata illius sub ratione generica peccati (ut accidit in naufragio, bello, etc.); talis autem confessio in casu nostro satis habetur in illo signo praestito doloris sive in petitione absolutionis; his enim actibus infirmus jam se peccatorem fatetur: indirecte autem super peccatis particularibus, et ideo poenitens tenet postea illa in particulari explicare. — Falsum autem est dicere quod absolutio tunc ferretur causa incognita; quia potius dicendum quod eo casu fertur causa cognita meliori modo quo potest, licet non plene cognita, ut ait Croix<sup>1</sup>. Et hoc est certum ex mox dicendis.

**481.** — Dubitat<sup>1</sup>. *An possit impertiri absolutio moribundo sensibus destituto, qui per testimonium adstantium desiderium ostendit absolutionis, dando signum doloris vel absolutionem postulando?*

Negant pariter Canus<sup>a)</sup>, Ledesma<sup>a)</sup>, et Alvarez, Tamburinius, etc. apud Diana<sup>2</sup>.

Sed oppositum omnino affirmandum cum sententia communi: quam tenent Suarez<sup>3</sup>, Toletus<sup>4</sup>, Laymann<sup>5</sup>, Lugo<sup>6</sup>, El-

<sup>1</sup> Id est Auctor de Offic. Confess., sect. 1, qu. 31. — *Didac. Atuare*, Disp. theol. in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 80, num. 41, ad 1. — *Turrian.*, de Poenit., disp. 32, dub. 4. — <sup>2</sup> Part. 3, tr. 3, resol. 4. — <sup>3</sup> Disp. 2, cap. 1, n. 12, v. *Atque ex hac*. — <sup>4</sup> Lib. 8, cap. 8, n. 2. — <sup>5</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 8, n. 4. — <sup>6</sup> Disp. 17, sect. 4 et 5, a n. 44. — <sup>7</sup> Confer. 8, de Integrit. Confess. in moribund., n. 201. — <sup>8</sup> Lib. 1, diss. 4, cap. 10, n. 1. — <sup>9</sup> De Poenit., n. 595, v. *Resp.* 2. — <sup>10</sup> Tr. 8, disp. 6, qu. 1, a n. 4. — <sup>11</sup> Auctor de Officis confessor., ap. Croix, sect. 1, qu. 32. — <sup>12</sup> Tr. 6, cap. 8, n. 148. — <sup>13</sup> Silvest., v. *Confessor III*, num. 16, qu. 13. — <sup>14</sup> Tolet., lib. 3, cap. 8, n. 2. — <sup>15</sup> Lugo, disp. 17, a n. 44. — <sup>16</sup> Valent., in 3<sup>o</sup> Part., disp. 7, qu. 11,

qu. 9, art. 5, dub. 2, v. *His tamen non obstantibus*, alio modo objiciunt.

**481. — a)** Canus, loc. cit.; Martin. de Ledesma, loc. cit., censentur a fortiori hoc negare, cum absolute negent posse absolviri eum qui signa doloris tantum ostendit, sed confiteri non potest.

**b)** Bellarminus, de Poenitentia, lib. 2, cap. 7, obj. 6, i. f., quidquid dicat Dicastillus (a quo Salmant. citationem mutuari sunt), de testibus non loquitur, sed haec dumtaxat habet: « Qui signa doloris ostendunt, etiam si forte loqui nequeant, recte in Ecclesia absoluntur ».

bel<sup>7</sup>, Concina<sup>8</sup>, Holzmann<sup>9</sup>, Moya<sup>10</sup>, Auctor apud Croix<sup>11</sup>; Salmant.<sup>12</sup> cum Bellarmino<sup>b)</sup>, Silvestro, Paludano<sup>c)</sup>, Toledo, Lugo, Valentia, Suarez, Vasquez, Laymann, Sà<sup>d)</sup>, Gonet et aliis pluribus communiter. — Id tenent etiam Scotus<sup>e)</sup> apud Ludovicum Caspensem<sup>e)</sup>, et S. Thomas<sup>13</sup>, ubi sic ait: *Si... infirmus qui petit Unctionem amisit notitiam vel loquelam antequam sacerdos veniret ad eum..., ungat eum sacerdos; quia in tali casu debet etiam baptisari et a peccatis absolviri.* Idem sentit S. Antoninus, cujus verba referuntur in Sacerdotali Romano (apud Lugo<sup>14</sup>), ubi dicitur: *Infirmus..., etiamsi malus et obstinatus diu perseverans in peccatis... et diu non confessus, si petuit sacerdotem ut confiteretur, ostendit se velle facere omnia quae debet, et interea factus est mutus vel phreneticus, et periculum est in mora, debet praesupponi contritus, et faciente aliquo confessionem generalem pro eo..., sacerdos faciat absolutionem ab omni sententia et peccato.*

Probatur ex concilio Arausican<sup>15</sup>, ubi sic habetur: *Subito obmutescens... poenitentiam accipere potest, si voluntatis aut praeteritiae testimonium aliorum verbis habeat, aut praesentis in suo nutu.* — Item, ex concilio Carthaginensi III<sup>16</sup>, ubi: *Aegro-*

punct. 1, assert. 6, v. *Primus casus*. — *Suar.*, disp. 23, sect. 1, n. 12 et 13. — *Vasq.*, qu. 91, art. 2, dub. 1, a n. 3; et in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 62, cap. 7, n. 40. — *Laym.*, lib. 5, tr. 6, cap. 8, n. 4. — *Gonet*, Cyp., de Poenit., disp. 12, a n. 74. — <sup>12</sup> Opusc. 65, § de Sacr. Unctionis, i. f. — <sup>13</sup> Disp. 17, n. 36, cfr. Sacerdotale Roman. 1579, tract. de Poenit., cap. 26; cfr. etiam S. Anton. Confessionale seu Sum. *Defecurunt*, part. 3 Interrogator., cap. 17, de Infirmis. — <sup>14</sup> Concil. Arausic. I, anno 441, cap. 12, ap. Labbe, tom. 4, col. 708 et seq.; cfr. Decr. Gratiani, can. *Qui recedunt* 7, caus. 26, qu. 6. — <sup>15</sup> Concil. Carthag. nomine III, (ordinis tempore secundum), anno 397 celebratum, cap. 34, ap. Labbe, tom. 2, col. 1404.

<sup>c)</sup> Paludanus, in 4, dist. 21, qu. 2, art. 2, concl. 2, n. 9, pariter a Salmant. ex Dicastillo hic allegatus de peccatis oblitis dumtaxat loquitur: « Confessio generalis, inquit, valet ad dimissionem culpe mortalis oblita... sed tunc oportet quod sit sacramentalis ». Cfr. etiam dist. 17, qu. 2, art. 1, n. 8, ubi eadem tenet.

<sup>d)</sup> Sà, v. *Absolutio*, n. 11, (in edit. genuina), idem habet ac Bellarminus.

<sup>e)</sup> Scotus, in 4, dist. 17, § *Ad argumenta*, v. *Ad aliud*, id non habet; nec reperi potui apud Caspensem, de Poenit., disp. 4, sect. 22, ejus allegationem.

tantes, si per se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium, hi qui sui sunt, periculo proprio dixerint, baptizentur. Similiter et de poenitentibus agendum est<sup>f)</sup>. Rursus, concilium Carthaginense IV<sup>1</sup> sic statuit: *Is qui poenitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, et accipiatur poenitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem et infundatur ori eius Eucharistia.*

Probatur etiam ex S. Leone Papa<sup>2</sup>, ubi sancivit: *Si aliqua vi aegritudinis ita fuerint aggravati, ut, quod paulo ante poscebant, sub praesentia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debebunt, ut simul et poenitentiae et reconciliationis beneficium consequantur.*

Probatur etiam ex Rituali Romano<sup>3</sup>, ubi: *Quod si inter confitendum vel etiam antequam incipiat confiteri, vox et loqua aegro deficiant, nutibus et signis conetur, quoad ejus fieri poterit, peccata poenitentis cognoscere; quibus utcumque vel in genere vel in specie cognitis, vel etiam si confitendi desiderium sive per se sive per alios ostenderit, absolvendus est.* — Perperam autem opponunt adversarii hoc Rituale Romanum fuisse ab aliquo privato doctore conjectum, et si approbante Pontifice; unde dicunt non exceedere privatam auctoritatem, cum non habeat auctoritatem, sed tantum approbationem pontificiam. Verum recte eos confutant Lugo<sup>4</sup> et Diana<sup>5</sup>. Nam Paulus V in bulla exprimitur, cap. 34, ap. Labbe, tom. 2, col. 1404.

<sup>1</sup> Concil. Carthag. IV, anno 398, cap. 76; ap. Labbe, loc. cit., col. 1443; cfr. can. *Is qui 8*, caus. 26, qu. 6. — <sup>2</sup> Epist. 108 (al. 88), ad Theodor., cap. 5, i. f.; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 54, col. 1018 et seq. — <sup>3</sup> Tit. 3, de Sacr. Poenit., cap. 1, § Ordo ministrandi, n. 24. — <sup>4</sup> Disp. 17, num. 48. — <sup>5</sup> Part. 3, tract. 3, resol. 4, v. *Ad tertium*. — <sup>6</sup> Paulus V, brev. Apostolicæ Sedi, de die 17 Junii 1614. — <sup>7</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1157 et 1159. — <sup>8</sup> Lugo, disp. 17, n. 81 et seq. — <sup>9</sup> Dicast., disp. 9, dub. 2, num. 843 et 845. — Clem. VIII, const. 87 *SSimus Dominus noster*, de die 20 Junii 1602, in Bullar. Cherubini; in Bullar. vero Maiorandi, const. 282. — <sup>10</sup> Disp. 7, num. 105; et Respons. ad dissent. impugn. absolutionem moribundi sensib. destit., num. 67 et post num. 71. — <sup>11</sup> Tom. 4, disp. 6, qu. 9, dub. 1, num. 16. — <sup>12</sup> Confer. 8, de Integrit. Confess. in moribund., n. 207. — <sup>13</sup> Method. Confess., lib. 2, cap. 10, n. 8.

<sup>f)</sup> Ultima verba: *Similiter et de poenitentibus agendum est*, quamvis habeantur in can. Aegrotantes 77, de consecr., dist. 4, non tam reperiuntur in cap. 34 concilii Carthaginensis, edit. Mansi; sed adduntur in editione Harduini, ex Gratiano tamen, ut ex nota marginali colligere licet.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*, — Tom. III.

Absol-  
vendus, etsi  
ad est uni-  
cus testis et  
mediatus.

Non obstat  
decretum  
Clementis  
VIII.

Communi-  
nius docent  
absolven-  
dum abso-  
lute.

<sup>g)</sup> Petrus Lombardus, archiepiscopus Armacanus.

<sup>h)</sup> Suarez, « per literas 9 octobr. 1610, Co-  
nimbricae datas », ut ait Tanner. Cfr. Opuscula inedita Suarii, curante Malou, *Tract. de Confessione peccatorum ab ipso poenitente facienda*, cap. 1, n. 24.

tur. Ita etiam Lugo<sup>1</sup>; Sporer<sup>2</sup> cum Vasquez, Filliuccio, etc. Et idem sentit Viva<sup>3</sup>, dicens quod in casu necessitatis (alias semper quaerenda est certitudo moralis) sacramenta absolute sunt administranda, semper ac habetur probabilitas de materia: conditionate vero, ubi habetur tantum dubium prudens. — Sed Croix, quamvis idem asserat<sup>4</sup>, scilicet quod absolutio danda est absolute cum habetur probabilitas de materia; in praesenti falso casu<sup>5</sup>, dicit absolutionem dandam esse conditionatam. Et idem censem Wiggandt<sup>6</sup>, Bonacina<sup>7</sup>; et Suarez<sup>8</sup> cum Angelo<sup>9</sup>, Silvestro<sup>10</sup>, S. Antonino<sup>11</sup> et communis (ut ipse asserit). Et hoc tutius videatur, praecipue ubi prudenter de signis datum dubitatur, ut de facili dubitari potest, praesertim si infirmus sit rusticus.

482. — Dubitatur<sup>12</sup>. *Quid, si nullus adsit testis de signo poenitentiae praestito ab aegroto, et aeger sensibus destitutus nullum pariter det signum; an hic absolvit possit?*

*Prima* sententia negat; et hanc te-

Naldo, etc. — Ratio brevis, sed valde urgens, est: quia tunc deest materia sacramenti, quae debet esse sensibilis.

*Secunda* vero sententia communior affirmit posse et debere absolveri, dummodo infirmus christiane vixerit<sup>13</sup>. Et hanc tenent Merbesius<sup>14</sup>, Morinus<sup>15</sup>, Genettus<sup>16</sup>, Holzmann<sup>17</sup>, Sporer<sup>18</sup>, Elbel<sup>19</sup>, Viva<sup>20</sup>, Salmant.<sup>21</sup>, Tamburinius<sup>22</sup>; Croix<sup>23</sup> cum Cardenas. Et probabilem putat Concina<sup>24</sup> cum Salmeron<sup>25</sup>, Juenin, Pontio, Vanroy, Raynaud<sup>26</sup>, Henrico a S. Ignatio, Machado, Pellizzario, etc., quos citat. — Idem docet D. Antoninus, cujus verba adducuntur in citato Sacerdotali romano (apud Lugo<sup>27</sup>), ubi dicuntur: *Infirmus qui amisit loquellum vel usum rationis, si bene vivebat..., quamvis non petierit sacramenta, quia ex insperato talia acciderunt..., debet praesupponi contritus; et... sacerdos faciat absolutionem ab omni sententia et peccato<sup>28</sup>.*

— Id clare confirmatur a D. Augustino<sup>29</sup>, ubi habetur: *Catechumenis... in hujus vitae ultimo constitutis, si morbo seu casu aliquo sic oppressi sint, ut... petere... Baptismum... non possint, prosit eis quod eorum in fide christiana jam nota voluntas est, ut eo modo baptisentur quo... baptizantur infantes, quorum voluntas nulla*

Tutius ab solvendus conditiona te.

Sin nullum detur si gnum, alii negant pos se absolv.

<sup>1</sup> Disp. 17, n. 90. — <sup>2</sup> Part. 3, cap. 5, n. 640. — <sup>3</sup> Vasq., num. 91, art. 2, dub. 1, n. 1, 3 et 39. — <sup>4</sup> Fill., tr. 7, cap. 5, num. 121. — <sup>5</sup> Append. ad propos. damn., § 11, v. *Dicendum* 5<sup>o</sup>. — <sup>6</sup> Tr. 6, cap. 8, num. 154 et 157. — <sup>7</sup> Method. Confess., lib. 2, cap. 10, num. 11. — <sup>8</sup> Lib. 6, part. 2, num. 1162. — <sup>9</sup> Carden., Cris. 1, disp. 48, num. 5. — <sup>10</sup> De Poenit., lib. 1, diss. 4, cap. 10, num. 4 et 15. — <sup>11</sup> Juen., Comment. de Sacram., diss. 6, qu. 7, cap. 4, art. 4, § 3, i. f. — <sup>12</sup> Joan. Pont., disp. 46, concl. 5. — <sup>13</sup> Vanroy, de Poenit., cap. 9, qu. 3. — <sup>14</sup> Henric. a S. Ign., lib. 5, de Poenit., cap. 197, a n. 2404. — Machado, lib. 2, part. 4, tr. 5, docum. 5, n. 4 et 5. — <sup>15</sup> Pell., tract. 5, cap. 3, num. 60; et tract. 8, cap. 3, n. 114. — <sup>16</sup> S. Anton., Sum. *Defecerunt*, 3 P. Interrogator., cap. 17, de Infirmis. — <sup>17</sup> Disp. 17, n. 36. — <sup>18</sup> De Conjug. adult., lib. 1, cap. 26, n. 83; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 40, col. 469.

<sup>19</sup> Angelus, Silvester et S. Antoninus a Suarez allegantur pro illa tantum parte qua docetur absolveri posse.

482. — <sup>a</sup> Multi ex auctoribus hic citatis, tam pro prima quam pro secunda sententia, non loquuntur de testis carentia, sed absolute querunt de eo qui nulla signa dedit poenitentiae.

<sup>b</sup> Conditionem istam non requirunt Merbesius, Morinus, Holzmann, Elbel, Cardenas, Pontius.

<sup>c</sup> Raynaudus, quidquid dicat Concina, tenet oppositum in *Heteroclit. spiritual.*, sect. 1,

punct. 9, n. 17; et in *Diss. de Confess. epistol.*, cap. 10. — Salmeron autem his verbis citatur a Molfesio, *Sum.*, part. 1, tr. 7, cap. 5, n. 48, a quo allegatio desumpta videtur: «Et hanc opinionem, ut mihi retulit noster D. Gabriel Lottherius, vir magnae eruditiois, Romae secuti fuerunt ipse, ac Franciscus Suarez et Pater Salmeronus Societatis Jesu, et Pater Lupus Capucinus».

<sup>d</sup> Textus iste hic desumitur ex Lugo; in *Sacerdotali vero Romano*, de Poenit., cap. 26, et apud S. Antoninum fere concordat, et paulo dumtaxat diversus legitur.

Communi-  
posse et de-  
bere absolu-  
vi, si chri-  
stiane vi-  
xit.

Responde-  
tur obje-  
ctioni ex de-  
fectu mate-  
riae sensi-  
bilis.

*adhuc patuit... Etiamsi voluntas ejus incerta est, multo satius est nolenti dare quam volenti negare, ubi velit an nolit sic non appetat.* Deinde pergit S. Doctor<sup>1</sup>, et docet eamdem rationem esse habendam Baptismatis et Poenitentiae, dicens: *Quae autem Baptismatis, eadem reconciliationis est causa, si forte poenitentem finienda vitae periculum praecupaverit; nec ipsos enim ex hac vita sine arrha suae pacis exire velle debet Mater Ecclesia.*

Sed dices: Ubi hic habetur materia sacramenti (nempe confessio et contritio) quae debet esse sensibilis?

Respondent Genettus et Juenin quod si in peccatore moribundo, ut diximus, signum simplex doloris datum efficiat ut ipse presumatur dispositus, quanto magis id efficiet bona vita anteacta? — Sed haec responsio non satisfacit. Nam ad imperitiandam absolutionem non sufficit presumptio doloris interni, sed requiritur externa manifestatio peccatorum: qua deficiente, deficit materia sacramenti. — Nec satisfacit alia responsio Juenin, nempe quod actus poenitentis, juxta scotistas et alios, non sunt materia *ex qua* constat sacramentum Poenitentiae, sed tantum materia *circa quam*, hoc est dispositio ad recipiendum sacramentum; dispositio autem non debet necessario esse sensibilis. Nam huic obstat quod hoc sacramentum fuit a Christo Domino (ut docet Tridentinum) institutum in modum judicii; unde omnino requiritur peccatorum accusatio saltem generica, ut sententia absolutionis proferri possit.

Melius igitur respondent Viva<sup>2</sup>; et Salmant.<sup>3</sup> cum Aversa, Molfesio et aliis, quod

<sup>1</sup> Loc. cit., cap. 28, n. 35; ap. Migne, loc. cit., col. 470. — Genett., de Sacr. Poenit., cap. 12, qu. 5, v. *Et ratio est.* — Juen., Instit., de Poenit., cap. 5, art. 6, qu. 1, v. *Proferunt tertio.* — Juen., loc. cit., v. *Proferunt quartu;* et Comment. de Sacr., diss. 6, qu. 7, cap. 4, art. 4, § 3, v. f. — Trident., sess. 14, de Poenit., cap. 2. — <sup>2</sup> Append. ad propos. damn., § 11, v. *Dicendum quinto.* — <sup>3</sup> Tr. 6, cap. 8, n. 154 et 155. — Aversa, qu. 10, sect. 18, v. *At in casu.* — Molfes., part. 1, tr. 7, cap. 5, num. 49 et 50. — Genet., loc. cit., cap. 12, qu. 6. — Petracor., de Poenit., cap. 7, qu. 10, i. f. — Salmant., loc. cit., num. 154, 155

<sup>e</sup> Navarrus, in cap. Inter verba, coroll. 53, n. 599 (al., num. 135); et Sotus, de Secreto,

eo casu bene adest prudens dubium quod moribundus vel ante destitutionem novabit suae damnationis periculum, vel post destitutionem ad illud advertat in aliquo lucido intervallo: in quo praesumitur velle et petere absolutionem signis vere sensibilibus, nempe per suspitia, motus corporis, saltem per anxiā respirationem; quamvis tunc ista signa confessarius non percipiat. Sufficiunt enim talia signa in tanta necessitate, saltem ex prudenti dubio praesumpta, ad dandam absolutionem *sub conditione*. (Quidquid dicat Genettus dandam esse absolute; cum enim nullum signum certum adsit, bene advertunt Petracorensis et Salmant., Sporer, Holzmann, Croix, Elbel, Viva, etc., absolutionem omnino praestandam esse sub conditione, quae sacramenti injuriam reparat, si forte desit materia sacramenti).

Haec sententia est satis probabilis, non solum extrinsece ex auctoritate tot gravium auctorum, sed etiam intrinsece, saltem ob rationem quia in casu extremae vel urgentis necessitatis licitum est uti materia dubia, ex principio maxime apud theologos probato, ut ait Juenin<sup>4</sup>. Hoc casu enim possumus uti opinione adhuc tenuis probabilitatis; ut recte ajunt Sanchez<sup>5</sup>, Viva<sup>6</sup>; et Croix<sup>7</sup> cum Gobat; et fuse probat Cardenas<sup>8</sup> cum Navarro<sup>9</sup>, Soto<sup>10</sup> et Filguera. Ratio, quia necessitas efficit ut liceat possit ministrari sacramentum sub conditione in quocumque dubio; per conditionem enim satis reparatur injuria sacramenti, et eodem tempore satis consultur salutis proximi.

Et maxime hic advertendum quod sacerdos, quando potest, tenetur sub gravi absolvere infirmum; ut dicunt Mazzotta<sup>11</sup>:

Sed abs-  
vendus sub  
conditione.

Sententia  
satis proba-  
bilis etiam  
intrinsece.

Quoties  
sit absolu-  
vendus de-  
stitutus  
sensibus.

et Suarez, Vasquez, Coninck, Silvius, Cajetanus<sup>f)</sup> cum communi, apud Viva<sup>1</sup>; utque colligitur ex can. *Si presbyter*, ubi dicitur: *Si presbyter poenitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animarum.* — Bene tamen advertit hic Roncaglia<sup>2</sup> non esse saepius absolwendum moribundum [sensibus] destitutum intra breve spatium temporis sine novo signo certo, nisi bis vel ter, servata proportionata distantia; quia revera tunc cessat necessitas quae adfuit in antecedentibus absolutionibus praestitis. Secus vero dicendum, si destinatio perseverat per longum tempus<sup>g)</sup>.

**483.** — Dubitatur 3°. *An possit absolviri qui fuerit sensibus destitutus in actu peccati, puta adulterii, duelli?*

Negant Genettus<sup>a)</sup>, Habert<sup>3</sup>, Juenin<sup>4</sup> et Concina<sup>5</sup>.

Sed affirmant Holzmann<sup>6</sup>, auctor *de Officiis Confessoris*<sup>7</sup> (apud Croix); et probabilem putat Elbel<sup>8</sup> cum Pontio<sup>b)</sup>, Cardenas, Gormaz et Stoz. — Hi dicunt tandem infirmum etiam absolwendum esse sub conditione: modo constet fuisse catholicum<sup>c)</sup>. Hacque opinione dicunt Merbesius<sup>d)</sup> et Dupasquier<sup>e)</sup>, quemlibet sacerdotem posse uti, saltem apposita conditione; probatque Merbesius auctoritate D. Augustini<sup>10</sup>, qui dicit: *Ego non solum alios catechumenos, verum etiam ipsos*

<sup>1</sup> *Suar.*, de Poenit., disp. 23, sect. 1, num. 15, v. *Quod autem.* — *Vasq.*, de Poenit., qu. 91, art. 2, dub. 1, n. 38. — *Coninck*, disp. 7, n. 106. — *Silvius*, Suppl., qu. 9, art. 2, qu. 4 (edit. Antverp. 1622). — <sup>1</sup> Append. ad propos. damn., § 11, v. *Dicendum ultimo.* — *Can. Si presbyter* 12, caus. 26, qu. 6. — <sup>2</sup> Qu. 8, cap. 3, reg. in praxi, num. 5. — <sup>3</sup> *De Poenit.*, cap. 11, § 8, qu. 4. — <sup>4</sup> *Instit.*, de Poenit., qu. 6, cap. 5, art. 6, concl. 2. — <sup>5</sup> *De Poenit.*, lib. 1, diss. 4, cap. 10, num. 16 et 17. — <sup>6</sup> *De Poenit.*, num. 594, v. f. —

*qui viventium conjugiis copulati retinent adulterina consortia... si desperati et intra se poenitentes<sup>c)</sup> jacuerint, nec pro se respondere potuerint, baptizandos puto... Quis enim novit, utrum fortassis adulterinae carnis illecebra usque ad Baptismum statuerant detineri?... Quae autem Baptismatis, eadem reconciliationis est causa, si forte poenitentem finienda vitae periculum praecoccupaverit.*

Objicit Petrocorensis S. Doctorem loqui hic de eo tantum qui signum dederit poenitentiae: quod infert ex illis verbis: *si intra se poenitentes jacuerint*; unde (dicit) supponitur quod tales poenitentes jam aliquod suae poenitentiae signum dederint, alias quomodo possent nosci intra se poenitentes? — Recte respondet Merbesius quod illud *intra se poenitentes* non debet intelligi absolute, sed dubitanter, nempe si forte poenitentes jacuerint: et hoc fit manifestum ex verbis sequentibus S. Doctoris: *Quis enim novit utrum fortassis adulterinae carnis illecebra usque ad Baptismum statuerant detineri?* Cum ergo D. Augustinus dixerit: *Quis enim novit,* supponit hujusmodi peccatores nullum conversionis signum praebuisse; alias jam notum esset ipsos statuisse adulterina consortia non detinere. — Et haec sententia satis probabilis mihi est ob eamdem ra-

Dificultati  
satisfit.

Secus, pro  
haeretico.

Imminente  
periculo vi-  
tae, sufficit  
integritas  
formalis.

Opinio sa-  
tis probabi-  
lis.

nit ex Holzmann, ut inferius patebit ex ipso textu S. Doctoris.

<sup>d)</sup> Merbesius, de Poenit., qu. 85, concl. 2, v. *Summa*, id dicit de christianis « non admodum bonis, id est devinctis vel uno lethali flagitio, vel pluribus, nondum tamen in protatulo positis ». Ceterum *concl. 6*, in nostro praesenti casu negat posse dari absolutionem.

<sup>e)</sup> De his verbis, quae in editione Maurina operum S. Augustini desiderantur, editores scripserunt: « *Hic... post tamen si desperati in iis [editis] legebatur et intra se poenitentes;* quae verba veterum librorum auctoritate expunimus ». Vide Migne, *Patrol. lat.*, tom. 40, col. 470.

**483.** — <sup>a)</sup> Genettus a fortiori hoc negare debet, cum cap. 12, qu. 5 et 6, neget posse dari absolutionem moribundo sensibus destituto, qui luxuriose nimiaque licentia semper vixerit.

<sup>b)</sup> Joannes Pontius, *Curs. theolog.*, disp. 46, n. 95, loquitur de eo « qui ante scelerate vi-  
veret », de quo eodem loco tractat Elbel.

<sup>c)</sup> Hanc conditionem S. Alphonsus appro-

tionem quae adducta est in praecedenti Dubio. — Si enim licite absolvit et debet aegrotus sensibus destitutus qui nullum dederit poenitentiae signum, si christiane vixerit, eo quod de ipso prudenter praesumi potest quod in extremo vitae, si aliquod lucidum intervallum habet, velit absolutionem sacramentalem recipere; sic etiam potest et debet absolvit (intellige semper sub conditione) homo catholicus, etiamsi in actuali peccato sensibus destituatur: pro hoc enim etiam merito praesumi potest quod ipse, in proximo periculo suae damnationis constitutus, cupiat omni modo suae aeternae salutis consulere.

Dixi: *homo catholicus*; nam secus dicendum de *haeretico*, ut recte advertit Holzmann<sup>1</sup>. Haeretici enim, etiamsi in eo casu dent signa poenitentiae, non debent absolvit, nisi expresse absolutionem petant; quia tales nunquam prudenter praesumi valent ea signa praebere in ordine ad confessionem, a qua summopere abhorrent.

**484.** — « SECUNDA. Quando vel poenitenti, vel confessario imminet periculum vitae, quod nec illum integre confiteri, nec hunc audire patiatur, sufficit inter gritas formalis. Ratio, quia tunc materialis non est possibilis moraliter. — Quod valet sequentibus casibus:

« <sup>1</sup> 1°. Si poenitens, v. gr. infirmus, uno altero peccato dicto, deficiat, vel sit grave periculum ne deficiat.

« <sup>2</sup> 2°. Si infirmus volens confiteri, dum ei fertur viaticum deprehendatur multas confessiones fecisse invalidas, et gravitas morbi non patiatur dilationem absolutionis. Granado<sup>a)</sup>, Zambranus, Dia- na<sup>b)</sup>. [Vide dicta n. 260].

« <sup>3</sup> 3°. Si ipse sacerdos in periculo con-

<sup>1</sup> *De Poenit.*, num. 594, i. f. — *Zambran.*, Decis. cas. tempore mortis, cap. 4, de Poenit., dub. 6, n. 6. — <sup>2</sup> *De Poenit.*, lib. 1, diss. 4, cap. 9, num. 2. — <sup>3</sup> *Tr. 13*, num. 102, v. *Resp. 3*, sub n. 6. — <sup>4</sup> *De Poenit.*, sect. 15, num. 3. —

**484.** — <sup>a)</sup> Jacobus de Granado, *in 3 P., controv. 7, de Poenit.*, tr. 9, disp. 5, n. 20: « In articulo mortis, inquit, si prudenter timetur defuturum tempus ad omnia peccata confitenda, satis esse dicere aliqua, ut statim poenitens absolvatur; tunc autem declaran-

titutus, videatur ante moritrus quam poenitens absolvatur ».

**485.** — « 4°. Si tempore pestis prudenter tum judicio moraliter certum periculum sit ne confessarius inficiatur: qui si tamen totam audire velit, tenebitur ad eam poenitens ».

Similiter docet Concina<sup>2</sup>, Wigandt<sup>3</sup>, Abelly<sup>4</sup>; Bonacina<sup>5</sup> cum Vasquez, Coninck, etc., quod, quando infirmus laborat morbo contagioso, et confessarius nequit absque periculo, etiam a longe, ipsum audire diutius immorando; tunc confessarius, auditio aliquo peccato, potest eum statim absolvire. — Sic etiam probabiliter excusat Roncaglia<sup>6</sup> a confessione materialiter integra, si haec sit valde prolixa cum gravi nota poenitentis, dum urgeat necessitas communicandi vel celebrandi, et non suppetat tempus. — Ceterum, minime quidem est excusandus is de quo ob prolixitatem confessionis facile alii suspicarentur ipsum multis esse culpis gravatum.

**486.** — « 5°. Si immineat conflictus, vel sit multitudo moribundorum (v. gr. in naufragio), nec possint omnes audiri. In quo casu possent etiam omnes simul, dicto uno peccato quod minus infamat (vel etiam secundum quosdam, si aliter fieri non possit, dicendo in genere esse peccatores) absolvit, dicendo: *Ego vos absolvo, etc.* Vide Sà<sup>7</sup> et Coninck<sup>8</sup>. — (Non erit autem impotentia sufficiens, si multus fuerit ad eumdem confessarium concursus; ut volebat propositio 59, inter damnatas ab Innocentio XI).

**487.** — « TERTIA. Quando ex confessione ne certi peccati vel circumstantiae timeatur merito grave damnum proprium vel alienum, sive confessarii sive alterius, corporale vel spirituale, potest id reti-

In timore  
gravidam-  
ni.

<sup>6</sup> Qu. 5, sect. 2, punct. 2, § 4, n. 13. — *Vasq.*, qu. 91, art. 2, dub. 2, num. 2. — *Coninck*, disp. 7, num. 75, v. *Quinto*. — <sup>7</sup> *Tr. 19*, qu. 3, cap. 3, qu. 1, resp. 2, v. *Plura afferunt*. — <sup>8</sup> *V. Absolutio*, n. 9 (al. n. 10). — <sup>9</sup> *Disp. 7*, dub. 9, n. 74.

dum est aliquod saltem mortale, quia est materia necessaria confessionis; sed non est obligatio declarandi culpas graviores ».

<sup>b)</sup> Diana, part. 5, tr. 3, resol. 75, aliorum opinionem solum recitando exponit; nec vero eam amplectitur.

« ceri. Ratio, quia praeceptum divinum de integritate non obligat cum tanto incommodo: quod tantum esse posset, ut peccares confitendo, v. gr. — 1°. Si sacerdos certum peccatum sit revelatus (intellige cum Coninck, card. de Lugo<sup>1</sup>, quod poenitentis ipse non teneatur revelare). — 2°. Si sciat v. gr. mulier, ex certo peccato sibi vel confessario fore periculum ruinae. — 3°. Si poenitenti inde imminet grave damnum vel periculum vitae vel famae.

« In his tamen casibus videtur requiri necessitas confitendi, v. gr. ob communem annuam, vel si longo tempore alioqui esset differenda». [Dicunt Lugo<sup>2</sup>, Herincx<sup>3</sup>, etc., apud Salmant.<sup>2</sup>, sufficientem etiam habere necessitatem dimidiandi confessionem qui esset in peccato mortali et deberet per duo vel tres dies alium confessarium exspectare]. — Vide Filiuccium<sup>4</sup>, card. de Lugo<sup>4</sup>: ubi monet talia damna aut pericula non facile fingenda esse; et quidem in reliquo vix posse locum habere<sup>b</sup>.

« QUARTA. Si quis aliquod peccatum vel circumstantiam non possit confiteri sine violatione sigilli; v. gr. si invalide absolvisses simoniacum, nec posses confiteri nisi illi qui facile inde posset confidere quisnam ille esset».

488. — «Ex omnibus supra dictis se- quitur excusari etiam sequentes ab integrata materiali:

« 1°. Qui habent casum reservatum: de

Coninck, disp. 7, n. 75; et disp. 9, dub. 2, n. 83, i. f. — Disp. 16, n. 526. — <sup>a</sup> Tr. 6, cap. 8, num. 123. — <sup>b</sup> Tr. 7, cap. 5, n. 124. — <sup>c</sup> Disp. 16, n. 528. — <sup>d</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 8, n. 10, v. Quartus casus; et cap. 12, num. 8 et 10. — <sup>e</sup> De Poenit., n. 550, ad 9. — <sup>f</sup> Confer. 6, de Integrit. confess.,

« quo infra, et Laymann<sup>5</sup>. — [Sed circa hoc, vide n. 265, v. Qu. 2].

« 2°. Scrupulosum qui perpetuo angustur de oblitis». — [Ita etiam Holzmann<sup>6</sup> cum communi, et Elbel<sup>7</sup> cum Laymann, Illung et Stoz].

« 3°. Quem sacerdos absolvit ante finem, nolens omnia audire; ut habet Bonacina<sup>8</sup>.

« 4°. Quem fallit memoria, ita ut dicat se scire in genere quod peccaverit mortaliter, non occurtere autem speciem peccati: etsi tunc veniale aliquod addere sit consultum. — Ita Coninck<sup>9</sup> et Laymann<sup>10</sup>, contra Sotum<sup>a</sup> et Medina<sup>a</sup>.

« 5°. Eum qui extreme rudes vel simplices dicit se dolere de peccatis, nullum tamen in specie, ne veniale quidem, sciat dicere: qui, etsi speculative loquendo posset absolvvi, practice tamen non expedit<sup>b</sup>; sed data benedictione permittatur communicare. — Ita Laymann<sup>11</sup>.

« 6°. Qui aliquod peccatum non potest confiteri sine complicis infamacione, v. gr. si peccasses cum matre vel sorore,

Quid si infametur complex.

quam confessarius nosset: tunc enim, si alium confessarium non potes habere (quem alias adire tenereris), sufficeret, immo deberet dici quod animo cum ea, vel in genere cum aliqua fornicationem vel incestum commisisses, reticendo gradum primum vel secundum, quoad licabit sine manifestacione complicis, cum proposito confitendi integre sacerdoti alteri proxima occasione. Ita probabilitas Navarrus<sup>12</sup>, Bañez<sup>c</sup>, Canus<sup>c</sup>, Va-

n. 150, i. f. — Laym., lib. 1, tr. 1, cap. 6, n. 2, vi. — Ills., tr. 6, disp. 6, n. 123. — Stoz, lib. 1, part. 1, n. 5 (qui tamen ab Elbel non citantur pro hoc asserto). — <sup>d</sup> Qu. 5, sect. 2, punct. 2, § 4, n. 4. — <sup>e</sup> Disp. 7, n. 97; cfr. n. 6. — <sup>f</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 8, n. 7. — <sup>g</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 8, n. 8. — <sup>h</sup> Man., cap. 7, n. 3.

Si ex confessione violetur siccum gillum.

Alii causas particu-

487. — a) Lugo, disp. 16, num. 416, grave utique ait esse «per triduum esse in statu peccati»; minime tamen dicit satis id esse ad dimidiandam confessionem, quidquid hic assent Salmant. — Herincx autem, disp. 3, n. 54, affert opinionem negantem bidui dilationem esse causam sufficientem dimidiandi confessionem; sed dicentem nimiam esse si ultra biduum differatur.

b) De religioso hic non loquitur Lugo.

488. — a) Sotus, dist. 18, qu. 2, art. 5, v. In aliud extremum; Joan. Medina, tr. 2, de Confessione, qu. 39, eo sensu doctrinae expositae contradicunt, quod confessionem ge-

neralem, nullo peccato in specie declarato, negant esse sacramentalem confessionem.

b) Laymann scribit: «Extra mortis periculum absolvere eum non debet».

c) Bañez, in 2<sup>ae</sup> qu. 33, art. 8, dub. 8, part. 1 et 3, ita sane docet; sed limitat nisi famae jactura minima esset secundum personae qualitatem. — Et id ipsum tenet Canus, de Poenit., part. 6, v. Sed enim et seqq., qui et aliam limitationem affert, scilicet: in articulo mortis, nonobstante famae jactura, nisi foret gravis et magna, ut mors vel infamia publica, explicandam esse complicis circumstantiam.

« lentina, Praepositus<sup>1</sup>, Gamaz<sup>d</sup>, etc. Ratio est, quia quando duo praecepta direntur concurrunt, naturale et positivum, quae simul servari non possunt, praeferendum est naturale; quia strictius obligat. Etsi probabilius contrarium doceant Fillucci, Suarez, Vasquez, Lessius, card. de Lugo<sup>2</sup>, Hurtadus, Coninck et alii communiter. — Unde talis saltem non tenebitur tacere id peccatum, ne complicem infamet, nisi commode possit (quod card. de Lugo extendit etiam ad non complicem, sine cuius manifestatione peccatum explicari non potest). Ideoque confessario curandum ne nominetur personae, nisi ad poenitentis directionem opus esset; tunc enim infamia ista non tanti aestimatur, eamque sibi imputet qui peccavit. Conferendum ta-

Valent., in 3<sup>ae</sup> Part., disp. 7, qu. 11, punct. 1, assert. 6, v. Quartus casus. — <sup>1</sup> Qu. 5, dub. 6, n. 130 et 131. — <sup>2</sup> Fill., tr. 7, n. 343. — <sup>3</sup> Suar., disp. 34, sect. 2, num. 3. — <sup>4</sup> Vasq., qu. 91, art. 2, dub. 3, n. 13. — <sup>5</sup> Less., lib. 2, cap. 11, dub. 11. — <sup>6</sup> Disp. 16, num. 394 et 395. — <sup>7</sup> Gasp., Hurtad., disp. 9, diff. 11. — <sup>8</sup> Coninck, disp. 7, num. 89. — <sup>9</sup> Lugo, loc. cit., n. 420 et seqq. — <sup>10</sup> Lib. 5, tr. 6, cap. 8, n. 2. — <sup>11</sup> Part. 1, tr. 7, resol. 49; part. 3, tr. 4, resol. 64 et 131. — <sup>12</sup> Loc. cit. — <sup>13</sup> Method. Confess., lib. 2, cap. 9, n. 8, 12 et 13. — <sup>14</sup> Hostien., in cap. Omnis 12, n. 5, de poenit. et remiss. — <sup>15</sup> Part. 1, tr. 7, resol. 49; et part. 3, tr. 4, resol. 64. — <sup>16</sup> Pitigian., in 4, dist. 21, qu. 2, art. 8, concl. 1, v. Ex hac concl. sequitur.

« men est commodum directionis cum in famia.

« Ratio supradictorum omnium, quia in his casibus moraliter non potest fieri confessio materialiter integra. Laymann<sup>8</sup>, Fagundez<sup>e</sup>. — Vide Diana<sup>4</sup>, Lessium<sup>5</sup>, Tamburinum<sup>6</sup>: ubi docet probabile esse quod talis poenitent, propter solam consolationem quam sentit ab amico vel docto confessario, possit ei confiteri, etsi alium haberi possit».

489. — An sit obligatio confitendi peccatum mortale quod non possit explicari sine manifestatione complicis?

Prima sententia negat. Et hanc (prae)ter Navarrum et alios, apud Busenbaum, ut supra n. 488 ad 6) tenent Hostiensis et Innocentius<sup>a</sup>; ac Diana<sup>7</sup> cum Soto<sup>b</sup> et Pitigiano. — Ratio, quia (ut dicunt)

Alli ne-  
gant confi-  
dendum pec-  
catum, si  
infametur  
complex.

<sup>a</sup>) Quisnam sit ille Gamaz quem allegat Busenbaum plane nescio. — Quodsi vero loco Gamaz legendum sit Gormaz, citatio falsa erit. Gormaz enim, de Poenit., part. 2, disp. 2, n. 124, diserte contrarium docet, scribens: «Licet, quando quis facile potest adire confessarium non cognoscetem personam complicis, teneatur id facere, si aliquae causae non excusat, de quibus statim dicemus; attenuat si non adsit confessarius cui manifestari possit peccatum nisi revelato complice, teneris, non obstante illo detimento complicis, confiteri peccatum, nec potes confessio facere dimidiata... Ratio est, quia praeceptum caritatis et jus naturale complicis ad suam famam solum se extendit ad casum in quo bonum manifestationis non praevalet bono sua fame; secus autem, ad casum in quo praevalet bonum manifestationis in quo poenitentis habet jus». Et causas recenset n. 126: «Si utilius sit poenitentis confessario nota complicis personam declarare ob consolationem quam sentit aut expectat a confessario pio, amico et docto, vel si dubitans de sua contritione, velit se cum Deo reconciliare et alium confessarium non habeat, nisi cui persona complicis nota est». Et n. 127, addit: «Si tunc poenitentis non faceret confessionem integrum, peccaret mortaliter; quia dum poenitentis confitetur, tenetur facere confessionem integrum, si licite potest».

<sup>b</sup>) Sotus et Bonacina, quidquid dicant Diana et Mazzotta, potius adhaerent secundae sententiae, quae S. Alfonso probatur. — Sotus enim, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 5, ad 4 argum., negando posse tales circumstantiam revelari, id negat pro eo tantum casu quo timetur periculum mortis vel notabilis infamiae. Si vero nullum hujusmodi periculum timeatur, «sed hoc tantum quod confessarius sciet personam, quam novit, deliquesce, servabit tamen secretum, tametsi deinceps non tanti aestimabit personam illam; tunc hoc non obstante, explicanda est circumstantia». — Bonacina pariter, de Restit., disp. 2, qu. 4, punct. 4, num. 2, dicit per se loquendo et regulariter explicandam esse ejusmodi circumstantiam; per accidens vero poenitentem excusari, quando ex manifestatione probabiliter timet sibi, vel complici, vel

ubi loquitur de damno gravi quod poenitentis sibi vel alii timet; minime tamen admittit omnes casus hic a Busenbaum relatos; et si gnanter, lib. 5, cap. 1, n. 8, ut probabilius tenet adesse obligationem fatendi circumstantiam complicis, quamvis confessarius complim cognoscat.

<sup>c</sup>) Innocentius, in cap. Omnis 12, n. 5, de poenit. et remiss., ait confitendum esse generaliter crimen, sed non circumstantiam ex qua aliquod malum provenire potest, et addit: «Propter solam autem indiscretiorem sacerdotis, non dimittet quin sibi confiteatur».

<sup>d</sup>) Sotus et Bonacina, quidquid dicant Diana et Mazzotta, potius adhaerent secundae sententiae, quae S. Alfonso probatur. — Sotus enim, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 5, ad 4 argum., negando posse tales circumstantiam revelari, id negat pro eo tantum casu quo timetur periculum mortis vel notabilis infamiae. Si vero nullum hujusmodi periculum timeatur, «sed hoc tantum quod confessarius sciet personam, quam novit, deliquesce, servabit tamen secretum, tametsi deinceps non tanti aestimabit personam illam; tunc hoc non obstante, explicanda est circumstantia». — Bonacina pariter, de Restit., disp. 2, qu. 4, punct. 4, num. 2, dicit per se loquendo et regulariter explicandam esse ejusmodi circumstantiam; per accidens vero poenitentem excusari, quando ex manifestatione probabiliter timet sibi, vel complici, vel

S. Doctor  
affirmat  
confitent-  
dum, etsi  
complex in-  
fametur.

praeceptum naturale servandi famam proximi praferendum est positivo servandi integratem confessionis. Et hanc probabilem putat Busenbaum; et Mazzotta<sup>1</sup> cum Bonacina<sup>2</sup>, Medina, etc.

*Secunda* vero sententia communis, quam sequimur, affirmat. Et hanc tenent Gonet<sup>3</sup>, Palaus<sup>4</sup>, Concina<sup>5</sup>, Juenin<sup>6</sup>; et Salmant.<sup>6</sup> cum S. Bonaventura, S. Antonino, Cajetano, Suarez, Lugo, Laymann, Silvestro, Toledo, Vasquez, Angelo, Coninck, Pontio<sup>7</sup> et aliis plurimis: ex D. Thomas<sup>8</sup>: qui sic ait: *Si... speciem peccati (poenitens) exprimere non possit, nisi exprimendo personam cum qua peccavit, putas si cum sorore concubuit; necesse est ut, exprimendo peccati speciem, exprimat personam. Sed si fieri potest, debet quare rerum talium confessorem qui personam sororis... non cognoscat.* Et idem docet S. Bernardus<sup>8</sup>, dicens: *De nullo sinistre loquaris..., nisi in confessione..., ubi non potes aliter manifestare peccatum tuum.*

Ratio est, quia praeceptum integre confitendi servari debet semper ac lice servari potest; satis autem lice in casu nostro servari potest, cum manifestatio-

alieni criminis non sit illicita quando fit ex rationabili causa, (ut docet idem D. Thomas<sup>9</sup>): ergo servari debet. Et sic respondetur rationi oppositae primae sententiae.

— Ultraquam quod complex, consentiendo in peccato, jam amisit jus ad suam famam in ordine ad confessionem illius peccati.

Diximus: *peccatum mortale.* — Nam, ob peccatum veniale explicandum, aut mortale alias confessum, non licet grave crimen alterius manifestare<sup>10</sup>; ut recte dicunt Lugo<sup>10</sup>, Viva<sup>11</sup>, Tamburinius<sup>12</sup>; et Roncaglia<sup>13</sup>, contra Renzi et Verricelli.